粤人社函〔2025〕138号

关于做好粤港澳大湾区创业大赛
有关工作的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局，2023年广东“众创杯”创业

创新大赛承办单位：

根据《人力资源社会保障部 中央港澳办关于举办粤港澳大

湾区创业大赛的通知》（人社部函〔2025〕37号，以下简称“大赛”）

有关工作要求和部署安排，人力资源社会保障部、中央港澳工作

办公室、国务院港澳事务办公室与广东省人民政府联合主办首届

粤港澳大湾区创业大赛，由广东省人力资源和社会保障厅、广东

省港澳事务办公室、深圳市人民政府、珠海市人民政府、佛山市

人民政府、香港特别行政区政府民政及青年事务局、澳门特别行

政区政府经济及科技发展局、华南理工大学联合承办。为进一步

做好赛事发动组织工作，现就赛事有关事项通知如下：

一、加强组织领导。举办大赛不仅是推进现代化产业体系建

设、加快发展新质生产力、助力实现高质量发展和中国式现代化

的有效途径，更是贯彻“一国两制”方针、认真落实“一点两地”全

新定位、支持港澳更好融入国家发展大局的应有之义。举办大赛

可为广大创业者提供展示交流、资源对接、政策落实、服务落地

广东省人力资源和社会保障厅

— 2—

的良好平台，是弘扬创业精神、激发创业热情、营造创业氛围的

重要载体。各地要统一认识、高度重视，切实履行牵头协调作用，

加强组织领导，明确各项工作任务和实施机构，切实抓紧抓好。

二、做好赛事宣传。各地要在本系统（单位）及协调相关部

门的门户网站、公众号等发布大赛信息、播放大赛宣传视频等，

要在政务服务大厅、公共就业人才服务机构、各院校、创业孵化

基地、创业担保贷款经办银行等场所电子屏播放大赛海报、宣传

片等。各地人社部门要协调本地主流媒体刊发大赛报道，提高社

会知晓度；要组织相关媒体对往届大赛获奖的创业典型进行跟踪

报道，对赛事重点人群进行具有针对性的宣传。

三、加强点对点发动。各地要密切配合赛事组委会交办的各

项大赛具体任务，结合“百万英才汇南粤”“源来好创业”等主题活

动，深入联动本地相关院校、创业孵化基地、产业园区、投融资

机构、创业服务机构、行业协会等，开展宣讲活动。对接受过人

社部门创业相关服务的人员，通过短信、电子邮件等定向发送大

赛信息。

四、积极推荐项目参赛。各地人力资源社会保障部门要整合

资源，加强与当地工信、科技、商务部门的联系对接。各有关部

门、单位充分利用自身影响力，积极调动相关资源，主动挖掘有

发展潜力的初创项目报名参赛，并指导和协助其通过官网报名。

珠三角 9市每个地市推荐参赛项目数量原则上不少于 100个项目

参赛，其他地区每个地市推荐参赛项目数量原则上不少于 60个项

目参赛。赛事期间，各地要持续跟进项目参赛进展情况，做好项

— 3—

目培训、打磨工作，助推优秀项目脱颖而出、获得佳绩。

五、注重资源对接服务。各地要积极邀请当地商务部门、投

资机构、创业孵化载体等单位参与赛事相关活动，着重对接符合

当地发展需要的外地优秀项目，结合地方各类人才政策，持续做

好跟踪服务，吸引优秀项目项目和人才落户，加强大赛成果转化，

做好大赛“后半篇文章”。

六、明确责任分工。请各地人力资源社会保障部门明确分管

领导，并指定专人负责做好大赛的统筹工作。有关人员名单回执

（详见附件 2）请于 6月 10日前报送省人力资源社会保障厅创业

处。

联系人：刘丽娜 张 琦

联系电话：020-83325693 83177824

工作邮箱：rst_chuangyechu@gd.gov.cn

附件：1.人力资源社会保障部 中央港澳办关于举办粤港澳大

湾区创业大赛的通知

2.工作联系人回执

广东省人力资源和社会保障厅

2025年 6月 3日

— 4—

附件 1

— 5—

— 6—

— 7—

— 8—

— 9—

— 10—

— 12—

附件 2

工作联系人回执

填报单位：

姓 名 工作单位及职务 办公电话 移动电话 备 注

	广东省人力资源和社会保障厅

		2025-06-04T16:54:18+0800
	signature info(version:5.56.18)